[21] *Si tamen exigit, dicam quomodo omne animal pernicioso intellegere cogatur. Sentit se carne constare; itaque sentit quid sit quo secari caro, quo uri, quo obteri possit, quae sint animalia armata ad nocendum: horum speciem trahit inimicam et hostilem. Inter se ista coniuncta sunt; simul enim conciliatur saluti suae quidque et iuuatura petit, laesura formidat. Naturales ad utilia impetus, naturales a contrariis aspersiones sunt; sine ulla cogitatione quae hoc dictet, sine consilio fit quidquid natura praecepit.*

(121.22) Avec quelle rigueur les abeilles – vois-tu ? –
Mettent leur ruche en ordre ! comment est pointue
Leur organisation pensée dans la concorde
Où chacune œuvre en groupe [et non en vile / horde] ! 25440

Entends-tu qu'il n'est d'homme qui sache imiter
La toile d'araignée, qu'il faut être fûté
Pour disposer le fil de la superbe ouvrage,
Un laborieux travail – du fil d'échafaudage,
Et d'autres agencés en cercles plus nombreux 25445
Jusqu'aux plus clairsemés [un peu moins ténébreux] – ;
Vois comme enchevêtrés presque dans une senne
Au piège sont tenues les proies, prises soudaines
Ou petits animaux dans les filets tendus. 25449

[22] *Non uides quanta sit subtilitas apibus ad fingenda domicilia, quanta diuidui laboris obeundi undique concordia? Non uides quam nulli mortalium imitabilis illa aranei textura, quanti operis sit fila disponere, alia in rectum inmissa firmamenti loco, alia in orbem currentia ex densorara, qua minora animalia, in quorum perniciem illa tenduntur, uelut retibus impicata teneantur?*

(121.23) Tel art ne s'apprend pas, est inné [trop ardu]. 25450

Partant, n'est animal plus qu'un autre... virtuose :
Égales sont les toiles d'araignées [grandioses ?],
Ou, dans les nids d'abeilles, vois les cavités
Qui sont toutes pareilles [pour l'éternité ?].

L'enseignement de l'art est [plutôt] inégal, 25455
Incertain : la nature, aux animaux... régale
Au rebours, un modèle qui reste constant.

La nature n'instruit qu'un habile [important]
Système défensif [ju-jitsu, sinon boxe ?],
Ainsi les animaux [massés près du juk' box 25460
À jerker la leçon ?] voient leur initiation
Menée de front à vivre et à leur instruction. 25462

[23] *Nascitur ars ista, non discitur. Itaque nullum est animal altero doctius: uidebis araneorum pares telas, par in fauis angulorum omnium foramen. Incertum est et inaequabile quidquid ars tradit: ex aequo uenit quod natura distribuit. Haec nihil magis quam tutelam suiet eius peritiam tradidit, ideoque etiam simul incipiunt et discere et uiuere.*